
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n. 65 del 29 novembre 2018 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio regionale 
della Calabria e l’Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO che l’Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria ha proposto al Consiglio 
regionale della Calabria un protocollo di intesa finalizzato a potenziare una collaborazione tesa allo 
sviluppo ed incremento delle attività di studio e documentazione di comune interesse, nonché finalizzato 
ad agevolare la realizzazione di attività di innovazione e di supporto su tematiche di interesse comune; 
 
CONSIDERATO 
CHE il Consiglio Regionale della Calabria, in armonia con i principi costituzionali e statutari, ispira la 
propria azione al raggiungimento di un sistema di istruzione e formazione volto ad assicurare maggiori 
opportunità personali di crescita culturale, sociale e civile, nonché alla realizzazione di un sistema 
integrato di interventi e servizi, anche favorendo l’associazionismo e le attività di volontariato, volto a 
garantire i diritti alla sicurezza sociale, allo studio, alla salute dei cittadini, con specifica attenzione alle 
persone che vivono situazioni di disagio, operando per assicurare in ogni comunità del territorio 
regionale livelli essenziali di servizi; 
CHE il Consiglio Regionale della Calabria ha tra i suoi obiettivi generali di performance la valorizzazione 
del suo ruolo e la promozione dell’immagine, attraverso il miglioramento della qualità e della produzione 
legislativa regionale, nonché attraverso interventi idonei a qualificare l’attività delle commissioni e degli 
organi istituzionali consiliari, anche in collaborazione con le strutture della Giunta regionale; 
CHE l’Università degli studi Mediterranea, quale ente accademico che opera sul territorio, in armonia 
con i principi costituzionali e statutari, persegue lo sviluppo e il progresso della cultura e delle scienze 
attraverso la ricerca e la formazione, la qualità dei servizi agli studenti e al territorio, la trasmissione dei 
valori etici e civili, l’innovazione e il trasferimento tecnologico, in collaborazione con i soggetti economici 
e sociali, la cooperazione con Enti di ricerca e Istituzioni nazionali ed internazionali; 
 
PRESO ATTO 
CHE l’Università degli studi Mediterranea è impegnata, fin dalla sua istituzione, ad assumere un ruolo 
centrale nella crescita etica, civile, culturale, economica e nello sviluppo sostenibile della Calabria e del 
Paese attraverso il miglioramento delle competenze, l’integrazione dei saperi, la collaborazione con la 
comunità scientifica nazionale e internazionale; 
CHE presso il Consiglio regionale della Calabria, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 dell’11 
marzo 2013, è stato istituito il Polo Culturale “Mattia Preti”, che si configura come punto di accesso per 
l’assolvimento dei diritti all’informazione, al sapere e alla conoscenza; 
 
VALUTATO che, attraverso il protocollo d’intesa tra i due Enti si possa intraprendere un percorso di 
attività volte a consolidare e sviluppare rapporti di reciproca interazione e collaborazione negli ambiti di 
comune interesse; 
 
VISTI 

− lo Statuto della Regione Calabria, approvato con L. R. 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm.ii.;  

− lo Statuto dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 87 del 13 aprile 2012;  



2 

 

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., art.15, che prevede la conclusione di accordi tra le 
Pubbliche Amministrazioni per lo svolgimento di attività di interesse comune e la loro sottoscrizione, 
pena la nullità degli stessi, con firma digitale, con firma elettronica avanzata ovvero con altra firma 
elettronica qualificata; 

- la Legge della Regione Calabria 26 aprile 2018, n. 9 che prevede all’art. 6, comma 2, lett. b), la 
promozione da parte del Consiglio regionale di forme di collaborazione con le università, le 
istituzioni scolastiche e le associazioni, per la diffusione della cultura della legalità e della 
cittadinanza responsabile, anche mediante apposite iniziative di informazione, senza ulteriori oneri a 
carico del bilancio regionale, nonché, all’art. 8, la promozione da parte della Regione della stipula di 
convenzioni con le scuole e le università calabresi al fine di stimolare le giovani generazioni alla 
cultura della legalità, anche attraverso l’attivazione di percorsi di confronto con le Università; 

 
VISTO lo schema di protocollo d’intesa, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che lo stesso non comporta oneri a carico del bilancio del Consiglio regionale; 
 
RITENUTO di condividere le finalità del protocollo d’intesa, autorizzando il Presidente del Consiglio 
regionale della Calabria alla sottoscrizione dello stesso; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente;  
 
Su proposta del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate: 

• di approvare lo schema di protocollo d’intesa tra il Consiglio regionale della Calabria e 
l’Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

• di autorizzare il Presidente del Consiglio regionale alla sottoscrizione del predetto protocollo; 

• di trasmettere copia del presente provvedimento al Magnifico Rettore dell’Università degli studi 
Mediterranea di Reggio Calabria, nonché, per gli adempimenti di competenza, al 
Segretario/Direttore Generale ed al Capo di Gabinetto del Consiglio regionale della Calabria; 

• di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 
 

Il Segretario  
F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


